MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - DQO (11.39.00.23)

(Identificador: 202109467)

Nº do Protocolo: 23083.025254/2020-15

Seropédica-RJ, 19 de Junho de 2020.

INSTITUTO DE QUÍMICA

Título: ENSINO CONTINUADO EMERGENCIAL COVID-19

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE QUÍMICA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÂNICA

Seropédica, 19 de Junho de 2020.

 A Diretora do Instituto de Química

Professora Cristina Maria Barra

  Assunto: Ação do Departamento de Química Orgânica perante os ESTUDOS
CONTINUADOS EMERGENCIAIS DURANTE A PANDEMIA DA COVID-19: AÇÕES NO
CURTO PRAZO

Prezada Diretora

O colegiado do Departamento de Química Orgânica em reuniões extraordinárias
ocorridas nos dias 15 e 18 de junho de 2020, deliberou de forma positiva a participação do
DQO nos Estudos Continuados Emergenciais durante a pandemia da COVID-19: Ações a curto
prazo.  Fará parte da ação do DQO a oferta de componentes curriculares que atendam
calouros, integralizados com 75% ou mais da grade curricular concluída e formandos do curso
de graduação em Química. Em caso de demandas advindas de coordenadores de outros
cursos para oferta de componentes curriculares pelo DQO, estás serão avaliadas e oferecidas
conforme disponibilidade dos docentes.

Em relação a proposta dos Estudos Continuados Emergenciais  apresentada pelos

Grupos de Trabalho (GTs) da UFRRJ, o colegiado do DQO, após ampla discussão em sua 7ª

Reunião Extraordinária, solicita que o Instituto de Química encaminhe ao Comitê Geral dos GTs

a proposta de incluir na redação do documento final uma maior participação dos técnicos de

laboratório nos Estudos Continuados Emergenciais (resguardando a cláusula de livre adesão),

auxiliando os docentes no componentes curriculares oferecidos durante o ECE.

Atenciosamente,

Chefia DQO - IQ - UFRRJ

(Autenticado em 19/06/2020 19:23)

MARCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

Matrícula: 2181682

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano:

2020, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 19/06/2020 e o código

de verificação: 59af77850c

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf